

平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)



平成 19 年 4 月 25 日

上場会社名 株式会社 ソルクシーズ (コード番号: 4284 JASDAQ)
 (URL <http://www.solxyz.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役社長
 氏名 長尾 章
 責任者役職 取締役管理本部長 T E L (03) 6722-5011
 氏名 秋吉 邦彦

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 1 四半期	2,207	(16.9)	245	(82.8)	263	(95.5)	146	(—)
18 年 12 月期第 1 四半期	1,887	(0.7)	134	(7.0)	134	(6.1)	4	(△91.2)
(参考) 18 年 12 月期	8,635	—	623	—	651	—	238	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 1 四半期	15	99	—	—
18 年 12 月期第 1 四半期	0	53	—	—
(参考) 18 年 12 月期	26	96	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

国内の IT 投資は金融、通信分野などが牽引役となって全体としては引き続き拡大傾向にあり、J-SOX 法対応等コンプライアンス関連の投資も増加しつつあります。

このような事業環境において当社グループ第 1 四半期(1 月～3 月)の売上高は、証券、クレジット、その他産業向けを中心に主力事業である SI/ソフトウェア受託開発事業の売上が増大したほか、子会社である FFSOL、EISOL の増収もあって、前年同期比 16.9%増の 2,207 百万円を計上いたしました。

利益面では利益率の高い証券や生損保などの金融顧客との直接取引の増加に加え、メーカー系からの受注条件の改善や子会社 (FFSOL、EISOL) の収益貢献もあって、売上総利益は前年同期比 34.9%増の 465 百万と大きく増加しました。一方、販管費は経費節減に努めた結果、前年同期比 4.4%増の 220 百万円であったため、営業利益 245 百万円 (同 82.8%増) と大きく増益となり、経常利益 263 百万円 (同一%増) も大幅な増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	5,831	3,024	51.5	329 00
18年12月期第1四半期	4,940	1,986	40.2	254 23
(参考) 18年12月期	5,807	2,959	50.6	319 31

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	361	△94	△150	1,043
18年12月期第1四半期	144	153	△163	858
(参考) 18年12月期	430	△476	249	926

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

資産では昨年4月に実施した増資により現預金や投資有価証券が増加して5,831百万円（前年同期比890百万円増）となりました。

負債は有利子負債の削減により、前年同期比127百万円減の2,806百万円となりました。

純資産は増資その他の要因で1,038百万円増加して3,024百万円となり、この結果株主資本比率は51.5%に上昇しました。

なお自己株式は第1四半期（1月～3月）中に73,240株、35百万円増加しています。

3. 平成19年12月期第1四半期の配当状況（個別）

・現金配当

	1株当たり配当金(円)
基準日	第1四半期
19年12月期第1四半期	—
18年12月期第1四半期	—

注 配当支払開始日 平成一年一月一日

(参考)

平成 19 年 12 月期の連結業績予想（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 19 年 1 月 29 日に発表しております平成 19 年 12 月期における業績見通しは、現在の段階では変更して
おりません。

四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資 産 の 部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金		1,053,951	913,924	140,027	15.3	939,879
2. 受取手形及び売掛金		1,496,410	1,335,291	161,119	12.1	1,751,397
3. 有価証券		200,459	270,151	△ 69,692	△ 25.8	200,036
4. たな卸資産		190,748	376,111	△ 185,363	△ 49.3	126,266
5. 繰延税金資産		11,234	7,211	4,022	55.8	19,844
6. その他		113,330	132,757	△ 19,427	△ 14.6	79,060
貸倒引当金		△ 662	△ 710	48	6.9	△ 662
流動資産合計		3,065,471	3,034,737	30,734	1.0	3,115,823
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物		80,955	103,637	△ 22,681	△ 21.9	82,021
(2) 機械装置及び運搬具		46,555	42,334	4,220	10.0	44,818
(3) 工具・器具及び備品		17,011	9,404	7,606	80.9	17,176
(4) 土地		520,426	628,138	△ 107,711	△ 17.1	520,426
有形固定資産合計		664,949	783,514	△ 118,565	△ 15.1	664,443
2. 無形固定資産		112,927	95,847	17,080	17.8	118,498
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券		1,449,179	550,793	898,385	163.1	1,379,585
(2) 繰延税金資産		273,074	268,038	5,036	1.9	265,948
(3) その他		265,526	207,537	57,989	27.9	262,966
貸倒引当金		—	△ 2,020	2,020	—	—
投資その他の資産合計		1,987,780	1,024,349	963,430	94.1	1,908,500
固定資産合計		2,765,656	1,903,711	861,945	45.3	2,691,442
III 繰延資産		—	1,811	△ 1,811	—	—
資産合計		5,831,128	4,940,260	890,868	18.0	5,807,265

※ 有形固定資産の減価償却累計額は当四半期 306,676 千円 前年同四半期 453,908 千円 前連結会計年度 298,365 千円、減損損失累計額はいずれの期も 70,060 千円であります。

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(負 債 の 部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金		719,824	598,540	121,283	20.3	643,083
2. 短期借入金		362,200	428,600	△ 66,400	△ 15.5	362,000
3. 一年以内償還予定 社債		20,000	120,000	△ 100,000	△ 83.3	20,000
4. 一年以内返済予定 長期借入金		151,252	226,212	△ 74,960	△ 33.1	165,916
5. 賞与引当金		130,978	154,706	△ 23,728	△ 15.3	—
6. 役員賞与引当金		4,950	4,950	—	—	—
7. その他		421,141	251,143	169,997	67.7	628,015
流動負債合計		1,810,346	1,784,152	26,193	1.5	1,819,015
II 固定負債						
1. 社債		200,000	220,000	△ 20,000	△ 9.1	220,000
2. 長期借入金		70,663	221,915	△ 151,252	△ 68.2	103,802
3. 退職給付引当金		631,079	600,031	31,048	5.2	614,033
4. 役員退職慰労引当金		89,728	80,830	8,897	11.0	86,781
5. その他		4,330	26,553	△ 22,223	△ 83.7	4,501
固定負債合計		995,801	1,149,330	△ 153,529	△ 13.4	1,029,118
負債合計		2,806,147	2,933,483	△ 127,336	△ 4.3	2,848,134
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分		—	19,920	△ 19,920	—	—
(資 本 の 部)						
I 資本金						
II 資本剰余金		—	650,000	△ 650,000	—	—
III 利益剰余金		—	608,280	△ 608,280	—	—
IV その他有価証券評価差額金		—	971,868	△ 971,868	—	—
V 自己株式		—	9,391	△ 9,391	—	—
自己株式		—	△ 252,684	252,684	—	—
資本合計		—	1,986,855	△ 1,986,855	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計		—	4,940,260	△ 4,940,260	—	—
(純 資 産 の 部)						
I 株主資本						
1. 資本金		1,052,000	—	1,052,000	—	1,052,000
2. 資本剰余金		1,008,780	—	1,008,780	—	1,008,780
3. 利益剰余金		1,260,809	—	1,260,809	—	1,160,259
4. 自己株式		△ 336,051	—	△ 336,051	—	△ 300,403
株主資本合計		2,985,537	—	2,985,537	—	2,920,635

科 目	期 別	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金額	増減率	金 額
II	評価・換算差額等					
	1. その他有価証券評価差額金	17,659	—	17,659	—	17,501
	評価・換算差額等合計	17,659	—	17,659	—	17,501
III	少数株主持分	21,784	—	21,784	—	20,993
	純資産合計	3,024,981	—	3,024,981	—	2,959,130
	負債純資産合計	5,831,128	—	5,831,128	—	5,807,265

四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金額	増減率	金 額
I 売上高		2,207,297	1,887,479	319,817	16.9	8,635,021
II 売上原価		1,742,189	1,542,653	199,536	12.9	7,108,696
	売上総利益	465,107	344,825	120,281	34.9	1,526,324
III 販売費及び一般管理費		220,025	210,734	9,291	4.4	903,254
1. 役員報酬		47,932	42,522	5,410	12.7	190,592
2. 給与手当		59,852	58,094	1,758	3.0	254,709
3. 賞与		—	—	—	—	66,500
4. 役員賞与引当金繰入額		4,950	4,950	—	—	—
5. 賞与引当金繰入額		14,083	16,018	△ 1,934	△ 12.1	—
6. 役員退職慰労引当金繰入額		2,946	2,710	236	8.7	12,206
7. 退職給付費用		1,344	1,730	△ 385	△ 22.3	5,403
8. 法定福利費		13,270	10,820	2,450	22.6	51,568
9. 地代家賃		15,205	6,022	9,183	152.5	46,796
10. 貸倒引当金繰入額		—	151	△ 151	—	263
11. その他		60,439	67,715	△ 7,275	△ 10.7	275,214
	営業利益	245,081	134,091	110,989	82.8	623,069
IV 営業外収益		28,087	8,526	19,561	229.4	62,172
1. 受取利息		22,871	3,947	18,923	479.4	43,401
2. 受取配当金		—	—	—	—	2,927
3. 不動産賃貸料		—	—	—	—	7,565
4. 金利スワップ評価益		—	3,138	△ 3,138	—	3,138
5. 貸倒引当金戻入益		—	77	△ 77	—	—
6. その他		5,216	1,363	3,853	282.6	5,140
V 営業外費用		9,356	7,652	1,704	22.3	33,729
1. 支払利息		2,589	6,170	△ 3,580	△ 58.0	14,474
2. 開業費償却額		—	312	△ 312	—	1,248
3. 創立費償却額		—	—	—	—	515
4. 社債発行費償却額		—	291	△ 291	—	1,166
5. 運用有価証券評価損		6,024	—	6,024	—	11,730
6. その他		742	878	△ 135	△ 15.4	4,595
	経常利益	263,812	134,966	128,846	95.5	651,512
VI 特別利益		—	—	—	—	46,755
1. 投資有価証券売却益		—	—	—	—	46,579
2. 関係会社株式売却益		—	—	—	—	176
VII 特別損失		—	70,203	△ 70,203	—	155,981
1. 固定資産除却損		—	143	△ 143	—	1,795
2. 関係会社株式評価損		—	—	—	—	13,618
3. 関係会社株式売却損		—	—	—	—	7,723
4. 投資有価証券売却損		—	—	—	—	21,585
5. 本社移転費用		—	—	—	—	41,197
6. 減損損失		—	70,060	△ 70,060	—	70,060
	税金等調整前四半期(当期)純利益	263,812	64,762	199,050	307.4	542,286
	法人税、住民税及び事業税	114,137	52,872	61,264	115.9	309,366
	法人税等調整額	1,377	4,620	△ 3,243	△ 70.2	△ 12,883
	少数株主利益	1,741	3,063	△ 1,322	△ 43.2	6,852
	四半期(当期)純利益	146,556	4,205	142,351	3,384.7	238,951

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		263,812	64,762	542,286
2. 減価償却費		16,957	10,811	58,487
3. 繰延資産償却額		—	603	2,930
4. 役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)		2,946	3,172	11,073
5. 退職給付引当金の増減額(減少：△)		17,046	6,954	20,957
6. 賞与引当金の増減額(減少：△)		130,978	154,706	—
7. 役員賞与引当金の増減額(減少：△)		4,950	4,950	—
8. 貸倒引当金の増減額(減少：△)		—	74	△ 1,724
9. 受取利息及び受取配当金		△ 22,871	△ 3,947	△ 46,328
10. 支払利息		2,589	6,170	14,474
11. 金利スワップ評価益		—	△ 3,138	△ 3,138
12. 関係会社株式売却益		—	—	△ 176
13. 関係会社株式売却損		—	—	7,723
14. 関係会社株式評価損		—	—	13,618
15. 運用有価証券評価損		6,024	—	11,730
16. 投資有価証券売却益		—	—	△ 46,579
17. 投資有価証券売却損		—	—	21,585
18. 固定資産除却損		—	143	1,795
19. 減損損失		—	70,060	70,060
20. 役員賞与の支払額		—	△ 18,000	△ 18,000
21. 売上債権の増減額(増加：△)		254,986	308,432	△ 158,454
22. たな卸資産の増減額(増加：△)		△ 64,481	△ 183,012	32,774
23. 仕入債務の増減額(減少：△)		72,583	3,885	57,787
24. 未払消費税等の増減額(減少：△)		8,045	4,490	12,941
25. その他		△ 132,614	△ 135,571	48,208
小 計		560,953	295,548	654,035
26. 利息及び配当金の受取額		9,295	3,384	29,701
27. 利息の支払額		△ 2,797	△ 6,667	△ 14,603
28. 法人税等の支払額		△ 205,727	△ 147,564	△ 238,810
営業活動によるキャッシュ・フロー		361,723	144,701	430,322
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の純増減額(増加：△)		1,904	177,430	232,172
2. 有価証券の売却による収入		—	—	59,220
3. 連結範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入		—	—	127,287
4. 関係会社株式の売却による収入		—	—	3,600
5. 投資有価証券の取得による支出		△ 75,352	△ 617	△ 1,007,013
6. 投資有価証券の売却による収入		—	—	84,514
7. 投資有価証券の償還による収入		—	—	106,000
8. 有形固定資産の取得による支出		△ 5,908	△ 6,948	△ 72,403
9. 有形固定資産の売却による収入		—	—	3,700
10. 無形固定資産の取得による支出		△ 2,618	△ 5,650	△ 50,882
11. 会員権等の取得による支出		—	—	△ 6,101
12. 会員権等の売却による収入		—	—	1,700
13. 貸付による支出		△ 23,000	△ 10,600	△ 10,900
14. 貸付金の回収による収入		10,000	330	52,630
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 94,976	153,943	△ 476,475

科 目	期 別	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金 額
III	財務活動によるキャッシュ・フロー			
1.	短期借入金の純増減額 (減少: △)	200	△ 94,900	△ 111,500
2.	長期借入れによる収入	—	100,000	100,000
3.	長期借入金の返済による支出	△ 47,803	△ 60,203	△ 238,612
4.	社債の償還による支出	△ 20,000	△ 20,000	△ 120,000
5.	増資による収入	—	—	802,500
6.	自己株式取得による支出	△ 35,648	△ 55,604	△ 103,323
7.	配当金の支払額	△ 46,007	△ 32,926	△ 79,492
8.	少数株主への配当金の支払額	△ 950	—	—
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 150,208	△ 163,633	249,571
IV	現金及び現金同等物の増加額 (減少: △)	116,538	135,011	203,418
V	現金及び現金同等物の期首残高	926,701	723,283	723,283
VI	現金及び現金同等物の期末残高	1,043,240	858,294	926,701